
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 318 DEL 14/10/2021

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di ottobre alle ore 15:05 nella Sede Municipale, convocata nei

modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore ACCIARRI MONICA Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
PROGETTO “FOIBE: IO RICORDO” ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE
FINALIZZATE ALL’AFFERMAZIONE DEI VALORI DEL RICORDO DEL MARTIRIO E DELL’ESODO
GIULIANO-DALMATA-ISTRIANO.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura Donatella Ferretti, che forma parte integrante della

presente deliberazione, di cui questa Giunta fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in attuazione della L.R. 8 del 24 aprile 2012 che promuove

iniziative ed attività finalizzate all’ affermazione dei valori del Ricordo del Martirio e dell’Esodo Giuliano-

Dalmata-Istriano, ha partecipato con un proprio progetto al bando regionale avente ad oggetto

l’assegnazione di contributi destinati a progetti presentati da enti locali in collaborazione con comitati

marchigiani dell’Associazione Nazionale Venezia Giulia e Dalmazia e le associazioni di esuli giuliano-istriano-

dalmati operanti nella Regione;

VISTO il decreto del Dirigente della P.F. Beni ed Attività Culturali della Regione Marche n. 259 del 7 luglio

2021 che ha finanziato il progetto presentato dal Comune di Ascoli Piceno con un contributo di € 9.000,00 a

fronte di un cofinanziamento di €1.000,00 a carico dell’ente;

RITENTUTO di dare corso al progetto finanziato mediante la realizzazione di tutte le attività ivi previste per

cui sono presenti in bilancio (annualità 2021) i relativi stanziamenti ai cap. E 2170.11 (€9.000,00) e cap. U

12765.9 (€10.000,00);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali emanato con D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, allegati al presente atto come parte integrante e

sostanziale:

 del Dirigente del Settore 2 CULTURA-PROMOZIONE TURISTICA-SPORT -POLITICHE COMUNITARIE -
PERSONALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA, in merito alla regolarità tecnica;

 del Dirigente del Settore 4 RISORSE FINANZIARIE - FARMACIE, in merito alla regolarità contabile;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito con la L. n. 27 del 24 aprile 2020, e successive
modifiche e integrazioni, al fine di rispondere alla situazione di emergenza, consente, in assenza di norme
regolamentari, alle Giunte Comunali di svolgere le sedute in videoconferenza e che, in ossequio a tale normativa, la
seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

D E L I B E R A

1) di approvare l’atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura Donatella Ferretti - allegato al presente

atto quale parte integrante e sostanziale - che si ritiene di condividere integralmente nei contenuti e

nella motivazione;

2) di prendere atto del progetto – che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e

sostanziale - finanziato dalla Regione Marche con decreto Dirigente della P.F. Beni ed Attività

Culturali n.259 del 7 luglio 2021 e di dare completa attuazione alle attività ed iniziative ivi previste in

collaborazione con l’Associazione Unione degli Istriani, per promuovere l’affermazione dei valori del

Ricordo del Martirio e dell’Esodo Giuliano-Dalmata-Istriano;

3) di approvare il bando concorso riservato alle scuole corredato dal relativo regolamento che, allegato

al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la spesa relativa all’attuazione del progetto - pari a complessive 10.000,00 - è

prevista al cap. U 12765.9 del bilancio pluriennale 2021-23 – annualità 2021 - e verrà impegnata

con successiva determinazione dirigenziale con contestuale accertamento dell’entrata relativa al

contributo regionale assegnato (pari a €9.000,00) al cap. E 2170.11;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore 2 CULTURA-PROMOZIONE TURISTICA-SPORT-POLITICHE COMUNITARIE

-PERSONALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA di provvedere a quanto di competenza per dare attuazione a

tutte le attività progettuali e procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di concorso di cui al

punto 3) all’Albo Pretorio e Sito internet istituzionale del Comune ed alla sua più ampia veicolazione

attraverso la distribuzione nelle scuole per consentire la più ampia partecipazione agli studenti

aventi diritto;

6) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, vista la tempistica imposta dal cronoprogramma di progetto e

dal bando regionale di riferimento ai fini dell’erogazione del finanziamento.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 106 del 14/10/2021
Oggetto: PROGETTO “FOIBE: IO RICORDO” ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELLE
INIZIATIVE FINALIZZATE ALL’AFFERMAZIONE DEI VALORI DEL RICORDO DEL MARTIRIO E
DELL’ESODO GIULIANO-DALMATA-ISTRIANO.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT, POLITICHE
COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

SCOGNAMIGLIO LORIS

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 106 del 14/10/2021

Oggetto: PROGETTO “FOIBE: IO RICORDO” ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELLE
INIZIATIVE FINALIZZATE ALL’AFFERMAZIONE DEI VALORI DEL RICORDO DEL MARTIRIO E
DELL’ESODO GIULIANO-DALMATA-ISTRIANO.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 14/10/2021 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 318 del 14/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


